R E Q U E R I M E N T O  Nº. 544

SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/06/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que cerca de 80 ex-funcionários da empresa “Staroup S.A Indústria de Roupas” estiveram na última Sessão Ordinária realizada nesta Casa de Leis, conversando com os vereadores sobre a grave situação envolvendo a inadimplência da referida empresa em relação ao pagamento dos direitos trabalhistas dos funcionários demitidos já há alguns anos, quando a Staroup entrou em processo de concordata;

CONSIDERANDO que, de acordo com os supracitados funcionários, ficou acordado que todos os bens da empresa seriam usados para pagamentos das citadas rescisões trabalhistas, mas que, segundo dados apresentados, alguns imóveis da empresa teriam sido vendidos e o pagamento dos funcionários não teria sido efetivado conforme acordado;

CONSIDERANDO que a situação dos ex-funcionários da Staroup é preocupante, e se complica a cada dia que passa, sem que no entanto seja apresentada uma solução cabal para o problema apresentado,
CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal deve favorecer a constituição de espaços que viabilizem a participação popular e possibilitem que os envolvidos no debate de assunto de interesse coletivo opinem e esclareçam suas dúvidas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA, solicitando a realização de uma Audiência Pública nesta Casa de Leis para a prestação de esclarecimentos relacionados à  empresa “Staroup S.A Indústria de Roupas”, sobretudo no tocante ao pagamento dos direitos trabalhistas dos ex-funcionários da referida empresa neste município, convidando para tal reunião o Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito, MARCELO ANDRADE MOREIRA, o Excelentíssimo Senhor Promotor de

                                                       CONTINUAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº. 544/2011

Justiça, PAULO SÉRGIO ABUJAMRA, e o Ilustríssimo Senhor Administrador Judicial da Staroup, RONALDO TECCHIO JUNIOR, membros do Poder Judiciário com atuação direta no caso, e que, portanto, poderão contribuir efetivamente para que sejam alcançados os objetivos da supracitada Audiência.
“Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de junho de 2011.
Vereadores Autores:
	LELO PAGANI

PT
	ABELARDO

PV

	XÊ

PSDB
	CARLOS TRIGO
PT

	PROF. GAMITO

PT
	BOMBEIRO TAVARES

DEM

	DR BITTAR

PCdoB
	FONTÃO

PSDB

	PROF. NENÊ

PSB
	REINALDINHO

PR

wlf